
8, 9 e 10 de junho de 2018 Sexta-feira e fim de semana10

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDECAÇAPAVADOSUL

CNPJ: 88.142.302/0001-45 - Fone/fax (55)3281-1351 - RuaXVde novembro, 438 - CEP96570-000 - Caçapava doSul - RS

EDITAL Nº 2721/2018 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 354/2018
O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVADO SUL torna público que às 10h do dia 21/06/2018 estará realizando
Pregão Presencial para Registro de Preços visando a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS para
abastecimento diretamente no Posto de combustível. Informações fone 55 3281 2463. Acesso ao
Edital em www.cacapava.rs.gov.br, transparência, licitações.

GIOVANI AMESTOY DA SILVA, Prefeito.

CARLOS BARBOSA

29ª edição do 
FestiQueijo é 
lançada em  
Porto Alegre

Na noite da última terça-feira, dia 
5, foi realizado o lançamento do 29º 
FestiQueijo no restaurante Solare da 
Federação Gaúcha de Futebol, em 
Porto Alegre. Na ocasião, centenas 
de pessoas prestigiaram o lançamento 
apresentado pelo sócio-fundador da 
Agência Tátum Business Comm., 
Bruno Rafael da Silva.

Durante o encontro, o presidente 
da 29ª edição do FestiQueijo Roberto 
Bavaresco se pronunciou, ressaltando 
sentir-se muito honrado em conduzir 
o maior festival do município e que, 
junto da diretoria, não medirá esforços 
para que tudo aconteça em perfeita 
condição, satisfazendo a comunidade 
barbosense e os milhares de visitantes 
esperados.

Para o governador do Estado do 
Rio Grande do Sul, José Ivo Sartori, se 
olharmos para trás, a raiz de tudo isso 
está naquilo que as pessoas realizaram 
quando chegaram nos municípios e 
trabalharam, o que resultou no desen-
volvimento que possuímos em nossa 
região, especialmente a cidade de 
Carlos Barbosa, e é isso que o evento 
FestiQueijo valoriza, a cultura da pro-
dução colonial.

Ainda, o prefeito Evandro Zibetti 
salientou que o FestiQueijo é um even-
to que se consolidou, chegando em sua 
29ª edição. Zibetti frisou que o municí-
pio veste um sentimento diferenciado, 
com a receptividade que é uma das 
grandes qualidades, mostrando que 
possuímos de melhor o fruto do tra-
balho da comunidade. “Através do 
queijo, do vinho, das diversas comi-
das, da festa e dos eventos paralelos ao 
FestiQueijo”, inalizou. O FestiQueijo 
acontece de 29 de junho a 29 de julho, 
nas sextas-feiras, sábados e domingos, 
no salão paroquial localizado no Cen-
tro de Carlos Barbosa.

PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS/ADITIVOS - MAIO

A Autarquia Municipal de Turismo Gramadotur, torna público que durante o mês de maio de 2018 foram realizados os seguintes contratos/aditivos:

Nº
Contrato

Data do
Contrato

Processo
Licitatório

Empresa Objeto Valor

061/2018
04/05/2018

PR 032/2018 Allffax Telecomunicações Ltda. ME

Locação e Man. de Equip. de
Informática para o 46º Festival de
Cinema R$ 14.664,00

062/2018
04/05/2018

PR 033/2018 Luciana Ceratti & Cia. Ltda. - ME
Receptivo 46º Festival de Cinema de
Gramado R$ 45.500,00

063/2018
09/05/2018

IN 07/2018
Dytz Almeida Engenharia e Arquitetura
LTDA. Serviços de engenharia R$ 15.000,00

064/2018
09/05/2018

PR 035/2018 T. M. Camargo Varela e Cia. Ltda. - ME
Serviços de Limpeza 46º Festival de
Cinema de Gramado R$ 12.700,00

065/2018
09/05/2018

PR 035/2018 T. M. Camargo Varela e Cia. Ltda. - ME
Serviços de Limpeza 10º Festival de
Cultura e Gastronomia de Gramado R$ 9.980,00

066/2018
21/05/2018

PR 037/2018 Luiz Juscel de Oliveira Costa - ME
Material Gráfico 46º Festival de Cinema
de Gramado R$ 27.113,00

067/2018
21/05/2018

PR 037/2018 Luiz Juscel de Oliveira Costa - ME
Material Gráfico 10º Festival de Cultura
e Gastronomia de Gramado R$ 52.958,00

068/2018
28/05/2018

PR 038/2018 Messias Weber
Serviços de Resgate de Urgência e
Emergência 46º Festival de Cinema R$ 6.000,00

069/2018
28/05/2018

PR 038/2018 Irmãos Rodrigues Ltda. - ME

Serviços de Resgate de Urgência
e Emergência 10º Festival de
Gastronomia R$ 6.000,00

Nº
Contrato

Data do
Aditivo

Processo
Licitatório

Empresa Objeto Tipo Valor

051/2018
04/05/2018

PR 028/2018 Jaqueline de Azevedo Bertoldi
Serviços de Limpeza, Poda e Roçada -
Expogramado Valor (R$ 2.268,00)

055/2018
07/05/2018

DL 004/2018 JLPP Produções e Eventos Ltda.
Serviços de sonorização, iluminação e
gerador 28ª Festa da Colônia Valor (R$ 6.041,00)

010/2018 16/05/2018 PR 008/2018 Leodir A Handow EIRELI - ME Iluminação para a Páscoa em Gramado Valor (R$ 5.303,00)
010/2018 16/05/2018 PR 008/2018 Leodir A Handow EIRELI - ME Iluminação para a Páscoa em Gramado Valor R$5.335,00

Gramado/RS, 08 de junho de 2018.

EDSON HUMBERTO NÉSPOLO

Presidente

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TURISMO GRAMADOTUR

EDITAL Nº 250/2018 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2018
Objeto: “aquisição de material para rede de dados e televisores, em atendimento a demanda do Gabinete

do Prefeito”. Propostas: até as 11 horas do dia 25/06/2018. Abertura: 11 horas e 05 minutos do dia

25/06/2018. Disputa: 14 horas do dia 25/06/2018. Edital disponível em www.pregaobanrisul.com.br;

www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br.

Paulo Ricardo Accinelli
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 015/2018 - RATIFICAÇÃO - Ratiico a Dispensa de Licitação n.º
015/2018, com fundamento no Art. 24, inciso X, da Lei Federal n.º 8.666/93, para locação de 01 (um)
imóvel situado naAv.André Brambilla, n.º 181, Centro de Riozinho/RS, matrícula n.º 3.229, Livro n.º 3-A,
l 249 do Ofício de Registro de Imóveis de Rolante/RS, destinado ao funcionamento de uma Unidade
de Saúde/Centro de Especialização”, a favor da Mitra Diocese de Novo Hamburgo – Paroquia Nossa
Senhora do Rosário, inscrita no CNPJ sob n.º 90.830.660/0024-01, ao valor mensal de R$ 3.500,00 (três
mil e quinhentos reais), face ao disposto no art. 26 da Lei n.° 8.666/93, visto que o processo se encontra
devidamente instruído. Riozinho, 29 de maio de 2018. Valério José Esquinatti - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

O Prefeito Municipal de Canela, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,
informa a publicação dos Editais:

PREGÃOELETRÔNICO 11 2018 - Registro de preços para aquisição de fórmula Láctea
Infantil.

PREGÃOELETRÔNICO 12 2018 -Aquisição de 03 playground para escolasmunicipais.
PREGÃO ELETRÔNICO 13 2018 - Aquisição de 05 televisores LED, mínimo de 49” e

05 suportes universais tri-articulados.
PREGÃO ELETRÔNICO 14 2018 –Aquisição de Sistema GNSS RTK ( GPS Geodésico

)
PREGÃO PRESENCIAL 34 2018 - Contratação de empresa para limpeza de fossa e

desobstrução de tubulação nas Unidades de Saúde.
ALTERAÇÃO CONCORRÊNCIA 02 2018 – Contratação de empresa para serviços de

transporte Escolar, referente rota 03 – EMEF Zeferino José Lopes
Informações poderão ser obtidas noDepartamento deSuprimentos, naRuaDonaCarlinda, 455, Canela/
RS, através do fone (54) 3282 4077 ou através do e-mail licitacoes@canela.rs.gov.br

Canela, 07 de junho de 2018
Constantino Orsolin
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

MUNICÍPIO DE IPÊ
Aviso de Licitação - De ordem do Prefeito Municipal de Ipê/RS, comunicamos que encontra-se
aberto o seguinte processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 0017/2018 – OBJETO: aquisição,
garantia e assistência técnica de equipamentos eletro eletrônicos para uso nas Unidades Básicas
de Saúde. DATA DE ABERTURA: 20 de junho de 2018, às 14h. MODALIDADE: Pregão Presencial.
Tipo: “Menor Preço por Lote”. OBS: Cópia do Edital pelo site: www.ipe-rs.com.br, demais informações
pelo fone (54) 3233 1050, com Ana Paula Zanotto de Souza. Ipê/RS, 08 de junho de 2018 VALÉRIO
ERNESTO MARCON – Prefeito Municipal

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 006/2018
Objeto:Contratação de empresa especializada para construção do muro lateral da quadra de esportes
e reforma dos muros externos na EMEF Capitão Gentil Machado de Godoy. Empresa Vencedora:
Eletro Industrial NN Ltda – EPP – Valor Global R$ 48.373,92; conforme Proposta Financeira e
documentos de habilitação anexados aos autos do Processo Licitatório. ADJUDICO e HOMOLOGO
o Processo Licitatório supracitado, na forma da Lei Federal nº 8666/1993, em 07 de junho de 2018.
JOSE ARNO APPOLO DO AMARAL – PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 1794.08/2018 – OBJETO: Prestação de serviços de monitoria em Judô destinados
aos Grupos do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo e oficinas do PAIF – Proteção
de Atendimento Integral á família da Secretaria de Assistência Social e Cidadania. Contratado:
ISTEFAN DIEHL - MEI. Valor R$ 1.500,00 mensais. Prazo de vigência: 04.06.2018 ate 03.03.2019.

CONTRATO Nº 1795.08/2018 – OBJETO: Prestação de serviços de monitoria em Patinação
destinados para as crianças e adolescentes da rede pública municipal de ensino no contra turno
escolar Contratado: MARCIA CRISTINA VIANA CORREA DOS ANJOS SEVERO – MEI. Valor R$
1.500,00 mensais. Prazo de vigência: 04.06.2018 ate 03.03.2019.

CONTRATO Nº 1796.08/2018 – OBJETO: Prestação de serviço de aulas de Informática para alunos
atendidos junto aos Grupos do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo e nas oficinas do
PAIF – Proteção de Atendimento Integral á família da Secretaria de Assistência Social e Cidadania.
Contratado: J. L. DUTRA. Valor R$ 3.000,00 mensais. Prazo de vigência: 04.06.2018 ate 03.01.2019.

PROGRESSO, 07 de junho de 2018.
GILBERTO GASPAR COSTANTIN - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS

CHAMADA PÚBLICA 02-08/2018 Objeto: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL. A sessão pública ocorrerá
no dia 04/07/2018, às 14 horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Lajeado/RS, Rua
Cel. Júlio May, 242, 3º andar, Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital e seus anexos podem ser
obtidos através do portal www.lajeado.rs.gov.br, ou poderão ser solicitados pelo e-mail
procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 07 de junho de 2018 – Eliana Ahlert
Heberle – CRA/RS 016176 – Coordenadora Especial de Governo.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2018 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O CONSERTO DO
TELHADO E DO PALCO DA CASA DE CULTURA. Abertura: 20 de Junho de 2018 às 14h. Local:
Sala de Licitações da Superintendência de Compras, Sede da PMC, na Av. Flores da Cunha, 2209.
PREGÃOPRESENCIALNº 18/2018 - CONTRATAÇÃODEEMPRESAPARAEXECUÇÃODOPROJETO
DA PRAÇA CEUS. Abertura: 20 de Junho de 2018 às 9h e 30min. Local: Sala de Licitações da
Superintendência de Compras, Sede da PMC, na Av. Flores da Cunha, 2209.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2018 - Contratação de empresa serviço de implantação, exploração,
manutenção e administração de estacionamento rotativo remunerado de veículos em logradouros públicos
do município, através de concessão onerosa do serviço, de acordo com lei e decreto de Cachoeirinha/rs .
Abertura: 22de Junhode 2018, às 14hs. LOCAL: Sala de Licitações daSuperintendência deCompras, Sede
da PMC, na Av. Flores da Cunha, 2209. Os Editais encontram-se disponíveis na PMC, ou pelo site: www.
cachoeirinha.rs.gov.br. Inf. fone: (0xx51) 3041-7126.

MIKI BREIER – PREFEITO

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISO DE LICITAÇÃO

*O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura da seguinte licitação: *Tomada de Preços
nº 004/2018. Objeto: Contratação de empresa, sob o regime de empreitada por preço global, para
executar a obra de construção do Centro de Referência Especializado em Assistência Social –
CREAS . (P.O. R$ 494.750,42). Data de abertura: 25/06/2018, às 14h. Processo: 124/2018. Edital
e Anexos encontram-se disponíveis no site www.bentogoncalves.rs.gov.br. Informações pelo telefone
(54) 3055-7439.

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
*O Município de Bento Gonçalves comunica a suspensão temporária do Pregão Presencial nº
40/2018 – RP 24/2018, cujo objeto é a locação de equipamentos de oxigenoterapia, conforme
determinação da Secretaria Municipal de Saúde. Processo: 99/2018.
ALTERAÇÃO DE EDITAL
*O Município de Bento Gonçalves comunica a alteração do Edital do Pregão Presencial nº
42/2018 – RP 26/2018, cujo objeto é a aquisição de equipamentos e suprimentos de informática
para utilização de todas as Secretarias e/ou Órgãos deste Município: alteração nas descrições/
especificações dos itens 48, 73, 49, 74, 50 e 75 e inclusão dos itens 77 e 78, no Anexo I do Edital.
Data de abertura: 02/07/2018, às 08h30min. A s demais Cláusulas e Anexos permanecem
inalteradas. Processo: 101/2018.

Nestor Stefani – Coordenador de Compras, Licitações e Patrimônio.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 008/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada para reforma do segundo pavimento do módulo leste
das salas de aula, circulação e escada da EMEF Idalina de Freitas Lima. Empresa Vencedora: J.A.
Alves da Silveira Construções Eireli – ME, CNPJ 05.007.989/0001-89; Valor Global de R$ 24.157,64;
conforme Proposta Financeira e documentos de habilitação, anexados aos autos do Processo
Licitatório. ADJUDICO e HOMOLOGO o Processo Licitatório supracitado, na forma da Lei Federal nº
8666/1993, em 07 de junho de 2018. JOSE ARNO APPOLO DO AMARAL – PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 101/2018 – OBJETO: Contratação de empresa para execução global
para instalação de 10 (dez) climatizadores na Escola Municipal Infantil Raios de Sol. ABERTURA:
02/07/18 às 08h45min. Informações pelo telefone (55) 3331-8278 e/ou telefone/fax (55) 3331-8219
ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações”.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2018 – OBJETO: Aquisição de aparelhos, equipamentos e utensílios
hospitalares. ABERTURA: 02/07/18 às 10h00min. Informações pelo telefone (55) 3331-8278 e/ou
telefone/fax (55) 3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações”.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2018 – OBJETO: Contratação de empresa para serviços de
vigilância patrimonial e monitoramento de imagens para o prédio da UPA 24h. ABERTURA: 04/07/18
às 8h45min. Informações pelo telefone (55) 3331-8227 e/ou telefone/fax (55) 3331-8219 ou no site
www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações”.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 105/2018 – OBJETO: Aquisição de controlador de tráfego modular e
materiais para manutenção dos parquímetros. ABERTURA: 06/07/18 às 08h45min. Informações
pelo telefone (55) 3331-8278 e/ou telefone/fax (55) 3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link
“Licitações”.
CHAMADAPÚBLICANº 01/2018 – OBJETO:Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar
para alimentação escolar, no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, com
dispensa de licitação, Lei n.º 11.947, de 16/07/2009, Resolução FNDE/MEC n.º 26, de 17 de junho
de 2013 e Resolução FNDE/MEC n° 04, de 02 de abril de 2015. PERÍODO DE CREDENCIAMENTO:
11/06/18 a 28/06/18. Informações pelo telefone (55) 3331-8227 e/ou telefone/fax (55) 3331-8219 ou
no site www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações”.

Ijuí/RS, 07 de junho de 2018.
Valdir Heck
Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

ka
m

ila


